

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,25 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,30 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,51 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 7,83 Zł, miesięcznie 2,61 Zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,95 Zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shill., do Stan Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronach 1-3 lam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Województwa Gdańskiego wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

* * * Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. * * *

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 7-go listopada 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

Niemieckie manewry.

PO ZERWANIU ROKOWAŃ W LUGANO.

Zła wola Litwy. — Daremne wysiłki. — Sukurs niemiecki. — Kokietowanie Wilnem. — Brednie o Ukrainie.

Grudziądz, 6 listopada 1925 r.

W dzisiejszych wiadomościach naszych z Warszawy (patrz teleg. wł. z ostatniej chwili: „Rząd litewski ponosi całkowitą odpowiedzialność“), jest mowa o wysoce dziwnej, nerwowej, jakby niepoczytalnej taktyce rządu Litwy Kowieńskiej, który już dwukrotnie rozpoczął rokowania z Polską, aby je za każdym razem zerwać bez żadnej racjonalnej podstawy. Stanowisko Litwy na konferencjach czy to w Kopenhadze czy też w Lugano nie odpowiada ani treści ani nawet literze noty Rady Ambasadorów, ani też uchwałąm komitetu towarzysztwowego Ligi Narodów. Przy całym uwzględnieniu niewysokiego poziomu dyplomacji kowieńskiej nie można chyba przypuszczać, aby rząd litewski nie orientował się jak dalece stanowisko jego delegacji jest niezasadnione oraz co uznać i dotrzymać potrzeba, aby rokowania z Polską pozytywne wyniki dać mogły. Wobec tego jasnym staje się, iż Litwa Kowieńska zaczęła konferować ze złą wola, nie dążąc wcale do porozumienia ale chcąc tylko dać dla świata pozór dobrych chęci.

*

Daremy to jednak wysiłek, jeżeli Litwie chodziło o wykreślenie się sianem wobec tych mocarstw, które na Kowno miały wyrzucić nacisk w celu nakłonienia go do porozumienia się z Polską. Liga Narodów mimo wszystkie dotychczasowe braki i usterki w jej dotyczących spraw wschodnich informacji i posunięć nie da sobie przez intrygantów kowieńskich rzucić piaskiem w oczy tembardziej, że już na forum genewskim niejednokrotnie skompromitowali i ośmieszyli się oni brakiem cienia słusznosci w pretensjach i taktu w wystąpieniach. — Daremny też jest kowieński wysiłek wojowania z Polską w dziedzinie gospodarczej. Polska chciałaby z każdym z swych sąsiadów utrzymywać normalne stosunki polityczne i ekonomiczne ale doprawdy tego stanu wojennego, w jakim Litwa w stosunku do Polski tak uporczywie trwa ani nas ziębił ani parzył (inna rzecz przesławianie imięjszości polskiej na Kowieńszczyźnie) a jeżeli utrudnienie spławu na Niemnie przyniosło nam uszczerbek dość znaczny, to jednak straty litewskie pod tym względem są niepomierne większe, poprostu katastrofalne. Klajpeda dojdzie do kompletnej ruiny gospodarczej, jeżeli jej portu eksport polski nie ożywi a i Kownu dotkliwie brak normalnej komunikacji z Polską zgubnie daje się we znaki jak i całej wogóle Litwie Kowieńskiej, która przedewszystkiem na gospodarcze z nami współżycie jest z natury rzeczy skazana.

*

W tem wysoce kłopotliwym położeniu Kowna, które ma jeno jedno dobre zejście w postaci porozumienia z Polską próbują Niemcy przyjąć Litwie z wątpliwej wartości pomocą przez podsycając jej niemądre wafni z nami. Jeden z niemieckich organów „Koenigsberger Hartungsche Zeitung“ umieścił prowokacyjnej treści artykuł, w którym staje w obronie „biednej“ Litwy przeciwko „zaborczym zamiarom Polski. Pierwszą straszysię opowieścią, że oto Polska już wyciąga rękę po Klajpedę, z którą za jednym zamachem rzekomo chciałaby „pochłoniąć“ całą Kowieńszczyznę. Przeciwno Polsce wysuwa ów błat groźby, przepowiednie, że „rachunek warszawski“ się nie uda.

*

Organ ów w celu zaślepienia szowinizmu litewskiego nie gardzi kokietowaniem go za pomocą Wilna, śnać zapominając o tem, że nawet jeden z wodzów niemieckich oświadczył w czasie wojny, że Wilno polskiem jest i jedną z pereł jej stanowi. Ale tu znowu nie z jakimś faktycznym przekonaniem ale mamy do czynienia z chytrem manewrem, z chęcią odwrócenia uwagi Kowna od tego, że to właśnie Niemcy chcieliby na Klajpedzie położyć znowu swa łapę.

Wreszcie ów „blatt“ niemiecki, idąc „na całego“ (choć to właśnie Polsce zarzuca), porusza sprawę Ukrainy i przestrzega Polskę przed tem, że Rosja nie zapominała o „swych prawach“. Jeżeli chodzi o prawo siły, to oczywiście Rosja nie zapominała, bo Ukrainę okupuje. Ale bredząc o nieznanym sobie bliżej sprawach pismo niemieckie widać zapomina, że i Niemcy także „prawo“ miały w 1918 r. ale ono stopniało w ruchawce Petlury bez śladu nawet w umysłach niemieckich. Możeby jednak „K. H. Z.“ sobie przypomnieć, że „w domu wisiećca nie mówi się o powrocie“.

S. M.

Na Mussoliniego chciano wykonać zamach.

Aresztowanie spiskowców. — Zamknięcie wszystkich łóż masońskich. — Wielkie wzruszenie w kraju. — Telegramy gratulacyjne dla Mussoliniego.

Rzym, 5. 11. (Pat.) Byli deputowani socjalistyczni Zaniboni został aresztowany w chwili, gdy czynił przygotowania do wykonania zamachu na Mussoliniego. Policja aresztowała również generała w rezerwie Capellę. Wszystkim prefektem policji wydano rozkaz natychmiastowego zamknięcia wszystkich łóż masońskich.

Rzym, 5. 11. (Pat.) Agencja Stefani komunikuje: Już od pewnego czasu policja włoska otrzymywała wiadomości o czynionych przygotowaniach do zamachu na prezesa rady ministrów Mussoliniego, w ostatnich zaś dniach otrzymała potwierdzenie, że zamach ma być dokonany w czasie uroczystości, związanych z obchodem rocznicy zwycięstwa pod Vito-Rio-Veneto, t. j. dnia 4 bm. Z zachowaniem zupełnej tajemnicy wydano wszystkim władzom policyjnym rozkaz aresztowania podejrzanych osób. Wczoraj o godz. 8-ej rano policja rzymska wkroczyła do jednego z pokojów hotelu Dragonix, położonego tuż obok pałacu Chigi, siedziby ministerstwa spraw zagr. W pokoju tym zastano byłego deputowanego opozycji Zaniboniego w chwili, gdy miał on już wszystkie przygotowane do wykonania zbrodniczego zamachu, Jednocześnie w Turynie aresztowano generała rezerwy Ludwika Capellę, który przygotowywał się do wyjazdu zagranicę. Obu aresztowanych oddano do dyspozycji władz

sądowych. W wyniku pierwsiastkowego dochodzenia wszystkim prefektem wydano rozkaz natychmiastowego zajęcia wszystkich łóż masońskich zależnych od wielkiej loży Wschodu, której siedziba znajduje się w Rzymie w pałacu Giustiniani.

Rzym, 5. 11. (Pat.) Stefani. Wiadomość o wykryciu przygotowań do zamachu na Mussoliniego, która ubiegła dziś popołudniu cały kraj wywołała wszędzie wielkie wzruszenie. Dzienniki wydały dodatki nadzwyczajne w których z oburzeniem występują przeciwko winnym. Mussolini wysłał do wszystkich prefektorów okólnik, wzywający ich do energicznego zapobiegania wszelkim represjom. Zarząd partii faszystowskiej wydał do wszystkich faszystów włoskich rozkaz, aby powstrzymali się od gwałtów względem wrogów. Mussolini otrzymał już wiele telegramów gratulacyjnych. Wedle doniesień pism, wśród ostatnio aresztowanych znajduje się również redaktor pewnego dziennika ludowego.

Rzym, 5. 11. (Pat.) Rząd nakazał rozwiązanie stronnictwa socjalistów zjednoczonych. Zarządzenie to dotyczy zarówno siedziby centrum, jak i poszczególnych sekcji.

Walka wojsk francuskich z Druzami.

Londyn, 5. 11. (PAT.) Z Damaszku donoszą, że oddziały Druzów wysadziły w powietrze most kolejowy pod tem miastem, powodując przez to przerwę w komunikacji Damaszku z Haiffą.

Paryż, 5. 11. (PAT.) Jak donoszą z Damaszku, fran-

cuskie władze wojskowe ostrzegły ludność, że ponad miastem będą przelatywały pociski artylerji francuskiej, przeznaczone do rozpraszania band powstańczych Druzów, krążących w różnych okolicach podmiejskich.

Czy Abd-el-Krim prosił o pokój?

Londyn, 5. 11. (PAT.) „Daily Express“ donosi, że w najbliższych dniach podjęte będą rokowania pokojowe w Maroku. Tym razem Abd-el-Krim gotów jest wyciągnąć dłoń do zgody. Warunki jego zostały już przedłożone francuskiemu prezydentowi Steegowi. Abd-el-Krim oświadczył, że gotów jest przystąpić do rokowań z

Francją i Hiszpanią mimo, że mocarstwa europejskie są zdania, iż oferta pokojowa równa się przyznaniu się do klęski.

Paryż, 5. 11. PAT. „Matin“ donosi z Rabatu, że nie otrzymano tam potwierdzenia pogłoski, jakoby Abd-el-Krim prosił o pokój.

Jak wygląda rozbrowienie Niemiec. Tajne organizacje pomocnicze dla wojska niem. — Czarna Reichswehra. Czy to również „duch Locarno“?

Berlin, 6. 11. Ostatni numer tygodnika „Weltbühne“ zamieszcza szereg rewelacji o wielkiem rozpowszechnieniu tajnych organizacji pomocniczych dla wojska niemieckiego, czyli t. zw. Czarnej Reichswehry. Rewelacje te dotyczą tylko jednego okręgu, trzeciego Czarnej Reichswehry.

Kadry Reichswehry liczą 1900 ludzi, 101 podoficerów i 53 oficerów. Na pierwszy alarm liczba ta zwiększy się automatycznie do 6900 żołnierzy, a do tego dochodzi 5000 wojska wykształconego w związkach narodowych.

Koncentracyjnymi punktami Czarnej Reichswehry są Lignica, Głogów, Spandawa i Kistrzyn. Kompanie te posiadają swą artylerję, karabiny maszynowe, oddział saperów i oddział lotniczy.

Na czele trzeciego oddziału Reichswehry stał kap. Keiner.

„Weltbühne“ dodaje, iż po zamachu w Kistrzynie aresztowano tylko tych robotników, którzy nie należeli do Czarnej Reichswehry i ci siedzą do dziś jeszcze w więzieniu.

Rząd niem. zamawia materiały wojenne.

Berlin, (A. W.) Rząd niemiecki zamówił w wielkich zakładach metalowych Reinische Metallfabrik wielkie ilości dział, karabinów i amunicji dla armji i floty Rzeszy. Na poczet tych zamówień wypłacono fabryce 11 milj. marek.

Prasa socjalistyczna, która podaje te szczegóły do wiadomości, zauważa ironicznie, że rząd powinien zamówienia te finansować w dyskretny sposób, gdyż w ten sposób daje komisi rozbrowionej gotowy materiał do ręki.

Anglia wobec bałkańskiego paktu bezpieczeństwa.

Londyn, 5. 11. (Pat.) Agencja Reutersa komunikuje, że rząd angielski jakkolwiek życzliwie odnosi się do projektu bałkańskiego paktu gwarancyjnego na wzór układów locarneńskich,

nie może jednak pośredniczyć pomiędzy państwami zainteresowanymi, jest bowiem zdania, że muszą one same prowadzić w tej kwestji rokowania.

Chamberlain chce zawrzeć z Briandem pakt dwustronny.

Paryż, 5. 11. (PAT.) Czyniąc aluzję do przemówienia Stresemanna, wygłoszonego we wtorek w sprawie Locarno, „Petit Parisien“ zapewnia, iż jest zgodne z prawdą, że o ileby rząd Rzeszy nie okazał szczerzej woli

w stosunku do układów locarneńskich, Chamberlain nie wahałby się zawrzeć z Briandem paktu dwustronnego, w którym uczestniczyłaby prawdopodobnie i Belgja.

Kino Apollo

Groblowa * Telefon 309
Dziś premiera sezonu zimowego

Kochanek własnej żony

podług romansu „Officer Gwardji”, Melnara. — W rolach głównych: A. Abel i Marja Korda.
Lukusowa wystawa, niebywała gra. Kochanka własnej żony każdy zobaczyć musi. Nowa orkiestra pod b. p. Finca

BALET wykonają znani artyści p. Popielewska i baletmistrz p. Fabian.

W niedzielę, o godz. 2 popoł.
przedst. dla młodzieży!!
Wkrótce: „CESARZOWA”



W czwartek, dnia 5 listopada br. zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, brat, szwager i wuj ś. p.
Anastazy Zwierkowski
Starszy Drogomistrz
przeżywszy lat 55, o czym donosi w głębokim smutku pogrążona żona Konstancja z domu Samulewskich i syn Artur.
Grudziądz, dnia 6 listopada 1925 r.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 9 bm., o godz. 2 1/2 popoł. z domu żałoby w Grudziądzu przy ul. Kilińskiego 4.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. [4739]

Sprzedaż drzewa opałowego

według zapasu.
W środę, dnia 11-go listopada br., o godzinie 10-tej przed południem, odbędzie się w lokalu pana Baranowskiego w Świętem sprzedaz drzewa opałowego z obwodów ochronnych Grabowiec, Święte i Mniszek za natychmiastową zapłatą. Dalsze warunki sprzedaży będą na terminie ogłoszone.
Nadleśnictwo Sartawice powiat Świecie
Nadleśniczy.
[4685]

Licytacyjna sprzedaż

większej ilości koni i źrebiąt wojskowych odbędzie się dnia 14-go listopada br., o godz. 9-tej w CHELMNIE na Bynku przed Magistratem i dnia 18-go listopada br., o godz. 9-tej w GRUDZIĄDZU na Placu Gwieździ przy Koszarach gen. Hallera, ulica Lipowa nr. 14/23.
Komendant U. K. nr. 23.
(-) Karkosiek, ppłk.

KOMUNIKAT!

Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, sakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie talentów, zdolności, przeznaczenia. Analizę wysyłam przy otrzymaniu 8 zł. Osobiscie przyjmuję 12-7. Protokóły odesłany, podziękowania najwybitniejszych osób stołej
Warszawa. Psycho-Gratolog
Stryler-Skolnik, Piękna 25-1

Dobra wątrobiankę

4696
gęsia poleca G. ADLOFF mistrz rzeźnicki Wyblekiego nr. 27

Sprzedaż Skład cukierków i czekolady
przy bardzo ruchliwej ulicy z powodu innego przedsięwzięcia korzystnie do sprzedania. Of. do Głosu Pom. nr. 4690

MOTOR

5 PS. na prąd stały A. E.G., 440 Volt
piła taśmowa 800 m/m na sprzedaż Bojanowski, Koszarowa 24
Do sprzedania: szafa do rzeczy, łóżka prawie nowe, piec żelazny i posciel na jedno łóżko Tusz. Grobla 22, ptr. 1.
Pianino dobrze utrzymane do sprzed. Wiad. ul. Lipowa 13, I lewo



Baczność! Fotografje paszportowe w pół godzinie 4223 Zakład fotograficzny, 3-go Maja 10.

Kawiarnia WIELKOPOLANKA Restauracja

urządza w piątek, dnia 6-go listopada 1925 r. swój
10. Koncert Nadzwyczajny
pod tytułem: „Cztery pory roku w muzyce!”
Orkiestra pod batutą kapelmistrza i kompozytora Wacława Kaczmarska z współudziałem znakomitego humorysty Krasawina.
Początek koncertu o g. 7:30-ej wiecz., programu o g. 8-ej wiecz. [4602]
Orkiestra powiększona! Wstęp wolny!
Po ukończonym koncercie w sali górnej DANCING.

Kołdry watowane

Kołdry duże na białej wacie 42,—, 35,—, 32⁰⁰	Kołdry dziecięce na białej wacie 15,—, 14,—, 12⁰⁰
Koce 45⁰⁰, 34⁰⁰, 18⁰⁰, 17⁰⁰	
Palta damskie flauszowe 55,—, 45⁰⁰	Ulstry męskie flauszowe 85,—, 75,—, 65,—, 45⁰⁰
Palta damskie flauszowe futrem obsadzone 75⁰⁰	Spodnie męskie z dobr. materj. 10,—, 17,—, 14⁰⁰
Palta pluszowe jedwabne 180⁰⁰	
Plusz jedwabny za metr 42⁰⁰ 32⁰⁰	

Szmechel i Rozner S. A.

Telefon nr. 160 GRUDZIĄDZ ul. Wyblekiego 2/4
4682

ADRES MLECZARNI - KAWIARNI „WANDA” GRUDZIĄDZ, ul. Lipowa 3.

Stow. Lokatorów miasta Grudziądza urządza swoją Zabawę Jesienną w sobotę, dnia 7-go bm., o godz. 8.30 w. w Domu Ludowym (Flora). O liczny udział gości pros!
ZARZĄD.

Kino Orzeł

Varieté

Od piątku, dnia 6 listopada wielki szlagier sezonu p. t.: CZAR NOCY

Erotyczny dramat w 8 olbrzymich aktach [4741]

W roli głównej Mae Murray
Czarodziejko piękna — Porywająca w grze — Odurzająca ogniem swego temperamentu : Bożyszcze mężczyzn Westchnienie młodzieńców — Objekt zazdrości kobiet — Której taniec ma moc — Wyrafinowanie elegancka — Z upojenia większą niż narkotyki ?
Czarem mocy MAE MURRAY wczoraj, sw. 21

NADPROGRAM:
2 akty porywającego śmiechu i humoru **Jim, Jack i Spirytyzm**
Ponadto przebogate Varieté. Początek o godz. 6 i 8, w niedzielę od g. 4 15.
W niedzielę o godz. 2 popoł.
Wielkie przedst. dla dzieci Harold Lloydem
Wkrótce: **Królowa Sabw**

Hotel Dworcowy
W poniedziałek, dnia 9 bm.
Kiszki z kapustą
połędwica - flaki - nogi wieprzowe
4599

Przedstawicielstwo

na Grudziądz i Województwo Pomorskie odda poważnej firmie lub zaangażuje dzielnego podróżującego z odpowiednią gwarancją na prowizję jedna z najstarszych wytwórni win w Wielkopolsce.
Zgłoszenia do Administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 4749.

GIMNASTYKA plastyczno-rytmiczna. 4681
KURSA
dla dzieci, pań i pań rozpoczęły się. Dalsze zgłoszenia przyjmuje się jeszcze. Przy odpowiednim udziale urządzą kursa wieczorne dla pań biurowych. Zgl. uprasza Frieda Sinell, ul. Forteczna 20a (kuchnia w ogrodzie)

TIVOLI

W niedzielę, dnia 8 listopada br.
Zabawa Taneczna
Początek o godz. 6. Wstęp 1 zł

Kupna Maszynę do pisania
używaną, w dobrym stanie kupię natychmiast za gotówkę. Oferty do Głosu Pomorskiego, pod nr. 4601

Posady UCZNIA
poszukuje J. Cybulski mistrz stolarski, Radzyn

Kupię mniejszy stół używany
Zgłoszenia do biura „PAR”, ul. Toruńska 4

Gospodynie, Kucharki, Pokojowe, Służące
do miasta i na wieś, z dobrymi świadectwami poleca

GODŁO FIRMOWE
szklane, ca 4.40 x 0.65 kupię (może być także złożone z części pojedynczych) P. Marschler, Grudziądz, Plac 23 go Stycznia 18. [4608]

Zarobkowe Biuro Pośrednictwa Pracy
Teresy Marszałkowskiej Rynek 15 [4737p]

Dzierzawy
Dom z 2 morg. ziemi, stajnią, wodociągiem, 10 m ed przyst. tramw. jest do wydzierż. i natychm. do objęcia. Bliższ. inf. udz Lewandowska w Grudziądzu, Chelmińska 26, III p.

Krawcowa umiejąca dobrać brzo szyć, wykonuje suknie, kosturmy i płaszcze damskie, po bardzo niskich cenach. Adres wskaże administr. Głosu Pomorskiego nr. 4738p.

Mieszkania
MIESZKANIA
z trzech pokoi z kuchnią poszukuje się od 1. 12. br. lub później. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego, pod nr. 4677.

Zabawy
W sobotę i niedzielę od 7 wiecz. w Hotelu Warszawskim
Wielka Zabawa Taneczna
z rozmaitymi niespodziankami!

Mieszkanie centr. miasta, 4 pok. (pokój dla służącej), słoneczne, natowhm. do oddania. Zgl. do Głosu Pom. nr. 4738p

Zguby
Zgubiono wczoraj z ulicy Strzeleckiej przez Toruńską i Sienkiewicza do głównej poczty biały kołczyk z perełką żółtą. Znalez. upr. się o zwrot do Głosu Pom. pod nr. 4687

Na sezon Gwiazdkowy polecamy
konie na biegunach wózki dla lalek, helki i około 75 wzorów innych zabawek.
Upraszamy P. T. Klientelę o łaskawe wcześnie zamówienia, gdyż później nie będziemy w stanie, z powodu wielkich zamówień, na czas dostarczyć.
„FAZA” Fabryka zabawek drewnianych Kurzydłowski i Mochocki, Bydgoszcz, Jagiellońska 29. Telefon 16-34.

Kasjerka 4606
starsza inteligentna panna lub wdowa, umiejąca prowadzić kasę potrzebna do poważnego przedsiębiorstwa do kasy i nadzoru nad personelem. Wyagrowanie: oddzielny pokój, całonocne dobre utrzymanie i pensja miesięczna. Wymagane: kaucja od 2 do 3000 złotych, która będzie zupełnie zabezpieczona i oprocentowana oraz poważne referencje. Of. składać do biura „Par” Grudziądz pod „kasjerka”.

Mebłw. pokój
z osob. wejściem do wynajęcia Trynkowa 14 II

Różne
Obiady przy po 70 gr kuchnia dobra, wydaje się. Adres wskaże Administr. Głosu Pomorskiego nr. 4735p

Nauka wychowania
STENOGRAFJI
wyczu wszystkich bezpłatnie, listownie Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39.

Wypożyczę kilka tysięcy złotych
pod zastaw hipotek, etek i tytułów lub pełnej gwarancji, dobry procent. Zgl. do Głosu Pom. nr. 4730p